[image: image1.jpg]

                                                     ПРОЕКТ
ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв Пятьдесят второе заседание
Р Е Ш Е Н И Е

от                                          №

р.п. Сосьва

О внесении изменений в Положение «О муниципальном лесном контроле на территории Сосьвинского городского округа», утвержденное решением Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2014 № 321
На основании предложения Серовской городской прокуратуры от 14.12.2016 № 02-09-16, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа,

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение «О муниципальном лесном контроле на территории Сосьвинского городского округа», утвержденное решением Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2014 № 321 следующие изменения:
1) пункт 2. главы 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Муниципальный лесной контроль – система мер, направленных на предотвращение, выявление и пресечение нарушений требований лесного законодательства, организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.»;
2) пункт 9 раздела 3 «Порядок организации и осуществления муниципального лесного контроля» изложить в следующей редакции:
«9. Плановая проверка – проводится на основании разрабатываемых и утверждаемых органами муниципального лесного контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов, согласованных с органами прокуратуры и принимаемых на их основании распоряжений руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального лесного контроля.
Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его предоставления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
3) пункт 10 главы 3 «Порядок организации и осуществления муниципального лесного контроля» дополнить подпунктами д), е) следующего содержания:

«д) В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, органы муниципального лесного контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.

В целях профилактики нарушений обязательных требований органы муниципального лесного контроля:

- обеспечивают размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» для муниципального земельного контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального лесного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

- осуществляют информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований органы муниципального лесного контроля подготавливают и распространяют комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;

- обеспечивают регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности, муниципального лесного контроля и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

- выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с настоящим пунктом, если иной порядок не установлен федеральным законом.

е) К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального лесного контроля с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), относятся:

- плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий;

- административные обследования объектов лесных отношений;

- наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении информации в сети «Интернет» и средствах массовой информации;

- наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, обязанность по представлению которой (в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) возложена на такие лица в соответствии с федеральным законом;

- формы мероприятий по контролю, установленные федеральными законами.

Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами органа муниципального лесного контроля в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального лесного контроля.

В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального лесного контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме руководителю или (заместителю руководителя) органа муниципального лесного контроля мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, орган муниципального земельного контроля направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.
Индикаторы риска нарушения обязательных требований – утверждаемые федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, параметры, соответствие которым или отклонение от которых, выявленные при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, сами по себе не являются доказательством нарушения обязательных требований, но свидетельствуют о высокой вероятности такого нарушения и могут являться основанием для проведения внеплановой проверки или иных мероприятий по контролю.»;
4) пункт 12 раздела 3 «Порядок организации и осуществления муниципального лесного контроля» изложить в следующей редакции:

«12. Муниципальный лесной контроль осуществляется в виде проведения проверочных мероприятий соответствия использования юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами лесных участков требованиям лесного законодательства, а также правилам, установленным муниципальными правовыми актами, в следующих формах:
1) документарная проверка – предусматривает работу с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами по проверке документов, полученных от них и других организаций в отношении проверяемого лесного участка, а также содержащихся в них сведений по месту нахождения органа муниципального лесного контроля;
2) выездная проверка – проводится по месту нахождения лесного участка для оценки полноты и достоверности сведений, содержащихся в имеющихся в распоряжении органа муниципального лесного контроля документах на лесной участок и расположенные на нем объекты.
Муниципальный лесной контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного и муниципального контроля» в виде плановых и внеплановых проверок, проводимых в уведомительном порядке:
В случае если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа муниципального лесного контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения.

В этом случае орган муниципального лесного контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.
Плановая проверка – проводится на основании разрабатываемых и утверждаемых органами муниципального лесного контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов, согласованных с органами прокуратуры и принимаемых на их основании распоряжений руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального лесного контроля.

Предметом плановой проверки является соблюдение субъектами лесных правоотношений требований действующего законодательства по использованию лесных участков, расположенных на территории округа.

Плановые проверки в отношении каждого лесного участка, пользователем которого является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель при осуществлении ими предпринимательской деятельности проводятся не чаще одного раза в три года.

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального лесного контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения органом муниципального лесного контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был предоставлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального лесного контроля, или иным доступным способом.

Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его предоставления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации;
2) внеплановая проверка – проводится на основании распоряжения руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального лесного контроля о проведении проверки, согласованном с органом прокуратуры.

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки при случаях возникновения угрозы причинения и причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального лесного контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был предоставлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального лесного контроля.

В день подписания распоряжения руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального лесного контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения орган муниципального лесного контроля предоставляют либо направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой  подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального лесного контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.

Внеплановая проверка проводится с целью проверки устранения ранее выявленных нарушений лесного законодательства, истечении срока исполнения субъектом лесных правоотношений ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения, обязательных требований и (или) требований, установленных правовыми актами округа, администрации округа, либо при поступлении в орган муниципального лесного контроля информации, свидетельствующей о наличии признаков угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в случаях обращения граждан, права которых нарушены.
5) пункт 16 раздела 3 «Порядок организации и осуществления муниципального лесного контроля» дополнить следующим содержанием:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального лесного контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.»;
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Серовский рабочий».
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов (П.Е. Пикалов).

Глава Сосьвинского

городского округа                                                                                                                           А.А. Сафонов
Л И С Т  С О Г Л А С О В А Н И Я

проекта решения

Думы Сосьвинского городского округа

Заголовок решения:
О внесении изменений в Положение «О муниципальном лесном контроле на территории Сосьвинского городского округа», утвержденное решением Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2014 № 321

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата

согласования
	Замечания и подпись

	(решение коллегии)
	Согласование с администрацией

	Глава администрации Сосьвинского городского округа
	Макаров Г.Н.

	Заместитель главы администрации по ЖКХ, транспорту, связи и строительства
	Киселев А.В.

	Начальник организационно-правового отдела аппарата Думы Сосьвинского городского округа
	Макарова А.А.

	Заведующий отделом правовой, кадровой работы  администрации Сосьвинского городского округа
	Тарковская О.Р.

	Председатель КУМИ Сосьвинского городского округа
	Северухина Л.Л.

	Председатель постоянной депутатской комиссии Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов
	Пикалов П.Е.

Решение разослать: 03, 09, 10, 13
Проект решения подготовил: ведущий специалист (юрист) КУМИ Сосьвинского городского округа Гердт Л.Э., тел. 4-42-52

PAGE
2